MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 83 / 2020 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.046076/2020-36
Teresina-PI, 26 de Novembro de 2020

ATA DA 110ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CT/UFPI

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas da manhã, reuniram-se em
sessão virtual os docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Adriana da Silva Simões, Francisco de Assis da
Silva Mota, Francismilton Teles, Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria do
Socorro Ferreira dos Santos e Núbia da Silva Batista Brandão sob presidência do primeiro; além do técnico-
administrativo Alex Ribeiro Correia Lima. Representante discente: Bruno Kayann Silva Gomes. Ausências
justificadas: Maria Alice Leite de Brito, Matheus das Neves Almeida e Nayara Cardoso de Medeiros, devido
a afastamentos para doutorado; Eulálio Gomes Campelo Filho em licença paternidade; Tálita Floriano dos
Santos licenciada para acompanhamento de cônjuge. Ordem do Dia: 1) Elaboração do Plano Anual de
Qualificação (PAQ) 2021, conforme Memorando Circular nº 66/2020-CPSS/PRPG; 2) Análise do Processo
nº 23111.041543/2020-13 (Progressão Funcional). 3) Designação de novo Coordenador de Estágios. Aberta a
sessão, o Coordenador de Curso comunicou sobre a iminência do prazo final para aprovação do Plano Anual de
Qualificação referente ao exercício de 2021. Seguindo as orientações do Memorando nº 66/2020-CPSS/PRPG, foi
aprovado o PAQ com as indicações de afastamento conforme constam nos Anexos I a III da presente ata. Antes de
finalizar a discussão, o Presidente da sessão solicitou que todos os professores que, ainda que estejam afastados
para capacitação durante os dias letivos de 2021, mantivessem o compromisso de concluir a oferta de suas
disciplinas, sem prejuízo ao andamento dos respectivos planos de curso nem necessidade de substituição de
professor, considerando que atualmente o Curso já enfrenta dificuldades até para manter a oferta de todas as
disciplinas obrigatórias, devido ao elevado déficit de servidores no corpo docente. Sendo assim, todos os
membros presentes em acordo com a solicitação do Coordenador de Curso. Seguindo ao próximo ponto da pauta,
referente à análise do Processo nº 23111.041543/2020-13, referente a solicitação de Progressão Funcional de um
Nível para Outro, nos termos da Resolução nº 007/92-CONSUN. Relator: FRANCISMILTON TELES. Parecer:
Favorável. Aprovado por unanimidade para encaminhamento à Comissão Permanente de Avaliação Docente.
Prosseguindo ao terceiro e último ponto da pauta, foi o Presidente da assembleia apontou a necessidade de
designação de novo docente para exercer a função de Coordenador de Estágio, nos termos do art. 68, §4º, do
Regulamento Geral da Graduação (Resolução nº 177/12-CEPEX e alterações), e considerado o falecimento do
anterior. Voluntariou-se para a função o professor FRANCISMILTON TELES (matrícula: 2059174). Designação
para Coordenação de Estágios aprovada por unanimidade. Informes: professor Francisco de Tarso Ribeiro Caselli
informou sobre a autorização de concurso publico para provimento da vacância mais recente do Curso, cujo
processo segue para elaboração de edital na Coordenadoria Permanente de Seleção (COPESE). Foi comunicado
ainda que docentes interessados em retomar as atividades da empresa júnior do Curso de Engenharia de Produção
devem estar cientes que antes de quaisquer outras providências deverá ser feita a regularização fiscal e comercial
do atual projeto, por ainda conter pendências juntos aos órgãos públicos competentes. E como não houve mais
nada a ser tratado, o Presidente da assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima,
Secretário de Graduação, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos
os membros presentes.

Teresina, 18 de novembro de 2020.

ANEXO I

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) 2021

Sumário das indicações para afastamentos dos servidores (docentes e técnico-administrativos)

com início no 1o semestre / 2021

Nome do(a) candidato (a) para cursar Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado), Pós-
Doutorado, Licença para Capacitação ou Missão/Estudo no Exterior

QUALIFICAÇÃO
PG PD LC

Maria Alice Leite de Brito •
Matheus das Neves Almeida •
Nayara Cardoso de Medeiros •
Núbia da Silva Batista Brandão •

(*)PG = Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado); PD = Pós-Doutorado; LC =
Licença para Capacitação; ME = Missão ou Estudo no exterior.

Teresina, 24 de novembro de 2020.

ANEXO II

30/09/24, 18:17 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1829459

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1829459 1/3

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) 2021

Sumário das indicações para afastamentos dos servidores (docentes e técnico-administrativos)

com início no 2o semestre / 2021

Nome do(a) candidato (a) para cursar Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado), Pós-
Doutorado, Licença para Capacitação ou Missão/Estudo no Exterior

QUALIFICAÇÃO
PG PD LC

Francisco de Assis da Silva Mota •
Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto •
Maria do Socorro Ferreira dos Santos •
Maria Alice Leite de Brito •
Matheus das Neves Almeida •
Nayara Cardoso de Medeiros •
Núbia da Silva Batista Brandão •

(*)PG = Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado); PD = Pós-Doutorado; LC =
Licença para Capacitação; ME = Missão ou Estudo no exterior.

Teresina, 24 de novembro de 2020.

ANEXO III

PRIORIDADES DO DEPARTAMENTO, COORDENAÇÃO DE CURSO ou UNIDADE
ADMNISTRATIVA- PAQ 2021

ÁREAS PRIORITÁRIAS PARA QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES (2021)

Listar as áreas consideradas prioritárias para qualificação do(a) servidor(a) do Departamento de Ensino,
Coordenação de Curso ou Unidade Administrativa. Ressalta-se que existência de candidatos não implica na
determinação de prioridades.

Pós-Graduação stricto sensu Pós-Doutorado Licença para Capacitação
Missão ou E

no Exteri

Desenvolvimento de Meio Ambiente - Engenharia de Produção -

Engenharia de Produção - Engenharia do Trabalho -

- Automação e Processos Industriais -

- -

- -

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 18:04 )
ADRIANA DA SILVA SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1983127

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 08:49 )
ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA

SECRETARIO
Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 20:33 )
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 17:48 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
COORDENADOR

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 18:30 )
FRANCISMILTON TELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 08:46 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2575274

30/09/24, 18:17 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1829459

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1829459 2/3

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 18:14 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 17:25 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 09:00 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 5ef4765ded

30/09/24, 18:17 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1829459

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1829459 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf